
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: VERIFICA CAVIDOTTO IMPIANTO SEMAFORICO LIBERTA' / G. 
BERTACCHI CON RIMZIONE DEI CAVI INSERITI DA IGNOTI CHE 
NON PERMETTONO LA RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO  E 
RELATIVA MESSA IN DISCARICA DEL MATERIALE RIMOSSO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr  114/2019.  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo relativo alla “manutenzione straordinaria segnaletica – anno 
2019”:  negli  interventi  programmati,  è  stata  prevista  la  riqualificazione 
dell’impianto semaforico posto all’intersezione Libertà / G. Bertacchi;

con Determinazione Dirigenziale nr 621/2020 le lavorazioni sono state affidate 
all’impresa La Semaforica Srl con sede in via Ponticello, 17 – Padova – C.F. / 
P.IVA 00206150286;

le lavorazioni sono state consegnate in data 14 luglio 2020 come da verbale 
agli atti (prot. gen. nr 110448/2020).

Rilevato che:

recentemente il  v.le Libertà, nell’ambito del  progetto LIFE15 ENV/IT/00586 – 
LIFE  MONZA “Methodologies  for  Noise  low emission  Zones introduction  and 
management” nel tratto compreso tra l’intersezione Sant’Anastasia/C. Gadda e 
via P. Bosisio è stato oggetto di riasfaltatura tramite un intervento di stesa di 
tappetino fonoassorbente.

Considerato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

50
 / 

12
/0

8/
20

20



non risultando possibile procedere con un scavo per il posizionamento di un 
nuovo  cavidotto  che,  ovviamente,  manometterebbe  l'asfalto  fonoassorbente 
recentemente posato, in data 16 luglio 2020 alla presenza del Direttore Lavori 
e  personale  dell’impresa  è  stato  effettuato  un  sopralluogo  all’intersezione 
Libertà / G. Bertacchi; tramite sonde al fine di verificare lo stato di fatto dei 
cavidotti esistenti si è rilevato quanto segue:

il cavidotto traversante posto in prossimità del cvc 137 (ex area benzinaio) di 
v.le Libertà risulta interrotto e schiacciato in più punti non consentendone il 
riutilizzo;

il cavidotto traversante posto in prossimità del 135 di v.le Libertà, nonché quelli 
traversanti  la  via  Tolomeo  e  la  via  G.  Bertacchi  risultano  occupati 
impropriamente da cavi di ignoti.

Posto che:

la riqualificazione dell’impianto in oggetto, volto anche all’abbattimento delle 
barriere architettoniche dei disabili visivi, prevede di posare in opera ulteriori 
cavi di cablaggio;

la  presenza  dei  cavi  di  proprietà  ignota  non  permette  l’infilaggio  dei  cavi 
necessari  al  collegamento  della  nuova  strumentazione,  posto  anche  che  il 
cavidotto traversante posto in prossimità del cvc 137 (ex area benzinaio) di v.le 
Libertà  risulta  interrotto  e  schiacciato  in  più  punti  non  consentendone  il 
riutilizzo.

Considerato per quanto sopra, e altresì per evitare di manomettere il tappetino 
fonoassorbente  di  v.le  Libertà  di  prevedere  la  rimozione  dei  cavi  posati 
impropriamente nei cavidotti dell’impianto semaforico con la messa in discarica 
del materiale rimosso.

Considerato altresì che:

nel  cronoprogramma  approvato  dalla  Direzione  Lavori,  la  riqualificazione 
dell’impianto all’intersezione Libertà / G. Bertacchi è prevista a far data del 27 
luglio 2020;

è necessario procedere quanto prima alla rimozione dei cavi, al fine di lasciar 
spazio per l’infilaggio dei nuovi;

in data 17 luglio 2020, si è provveduto a contattare l’impresa La Semaforica Srl 
con sede in via Ponticello, 17 – Padova, esecutrice delle opere e già presente 
sul territorio al fine della formulazione di un’offerta relativa alla rimozione dei 
cavi.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

50
 / 

12
/0

8/
20

20



Preso atto che:

l’impresa ha riscontrato con un’offerta, relativa alla rimozione dei cavi presenti 
all’interno del cavidotto non idonei, di € 950,00 oltre IVA al 22% e al netto dello 
sconto del 15,10% sull’elenco prezzi posto a base di gara (offerta acquisita agli 
atti al prot. gen. nr 111081/2020);

quanto previsto nell’offerta agli atti al prot. gen. nr 111081/2020 è pienamente 
rispondente alle necessità dell’ufficio Viabilità e si ritiene l’offerta dell’impresa 
La Semaforica Srl con sede legale in via Ponticello, 17 – Padova – C.F. / P.IVA 
00206150286 congrua per la Stazione Appaltante;

la ricerca di ulteriori operatori, resa difficoltosa dalle misure di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, allungherebbe i tempi di 
realizzazione e che una nuova procedura di gara non garantisce un maggior 
ribasso.

Considerata altresì l’ottica di economicità dell’azione amministrativa.

Constatato inoltre che  l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede 
che per affidamenti  di  importo inferiore a € 40.000,00 si  proceda mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici.

Vista la proposta n. protocollo 117835/2020 del 31/7/2020 del responsabile del 
procedimento  di  affidamento  delle  lavorazioni  in  oggetto  all’impresa  La 
Semaforica srl. 

Visto che:

è necessario provvedere quanto prima all’impegno di spesa necessario al fine 
di programmare le lavorazioni;

è stato accertato altresì che il controllo dei requisiti (contributivi, previdenziali e 
giudiziali) a contrattare con la Stazione Appaltante nei confronti dell’impresa La 
Semaforica  Srl  con sede legale in  via  Ponticello,  17 –  Padova –  C.F.  /  P.IVA 
00206150286 hanno dato esito positivo;

sussistono  le  condizioni  per  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  delle 
lavorazioni in oggetto.

Considerato altresì che è necessario procedere all’impegno di spesa per dare 
avvio alle lavorazioni.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

50
 / 

12
/0

8/
20

20



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto altresì che:

il Responsabile del Procedimento relativamente al presente atto ai sensi della 
Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio Mobilità;

il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è l’ing. 
Jonathan Monti, Responsabile del Servizio Mobilità;

Visti gli artt. 151 e 183 del d.lgs . n. 267/2000, nonché gli artt.  del 
Regolamento Comunale di contabilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

50
 / 

12
/0

8/
20

20



le premesse fanno parte integrante del presente atto;

di  dare  atto  della   proposta  n.  protocollo  117835/2020  del  31/7/2020  del 
responsabile  del  procedimento  di  affidamento  delle  lavorazioni  in  oggetto 
all’impresa La Semaforica srl.

di affidare le attività necessarie alla rimozione dei cavi posati da ignoti presenti 
all’interno del cavidotto dell’impianto semaforico posto all’intersezione Libertà / 
G.  Bertacchi  che  non  permettono  l’infilaggio  dei  cavi  nuovi  necessari  alla 
riqualificazione  dell’impianto  per  le  motivazioni  in  premessa,  all’impresa  La 
Semaforica  Srl  con sede legale in  via  Ponticello,  17 –  Padova –  C.F.  /  P.IVA 
00206150286 per un’offerta a corpo, al netto dello sconto del 15,10%, di € 
950,00 oltre IVA al 22% (acquisita agli atti prot. gen. nr 111081/2020);

di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale;

di impegnare la spesa complessiva di € 950,00 oltre IVA al 22% nel rispetto dei 
nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull’Armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

di  dare  atto  che  è  stato  preventivamente  accertato  che  il  programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 185 c. 9  del TUEL;

di imputare la spesa complessiva di € 1.159,00 IVA di legge compresa trovando 
copertura in  parte degli  impegni  già assunti  con Deliberazione di  Giunta nr 
276/2019 al cap. 28105 della gestione residui del Bilancio 2020 nelle somme a 
disposizione del quadro economico.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 28105

INTERVEN
TI 
VIABILISTI
CI 
SICUREZZ
A 
STRADALE

2020109012 10052 1.159,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: La 
Semaforica Srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZDC2DB3695;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

50
 / 

12
/0

8/
20

20



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

50
 / 

12
/0

8/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19201

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  VERIFICA  CAVIDOTTO  IMPIANTO  SEMAFORICO  LIBERTA'  /  G. 

BERTACCHI  CON  RIMZIONE  DEI  CAVI  INSERITI  DA  IGNOTI  CHE  NON 

PERMETTONO LA  RIQUALIFICAZIONE  DELL'IMPIANTO  E  RELATIVA  MESSA  IN 

DISCARICA DEL MATERIALE RIMOSSO

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: ZDC2DB3695 - VERIFICA CAVIDOTTO IMPIANTO SEMAFORICO LIBERTA’ / G. BERTACCHI CON RIMZIONE 
DEI CAVI 

Affidatario: LA SEMAFORICA  SRL

P.Iva/ C.F. affidatario: 00206150286

Importo dell’affidamento:950,00

Data inizio affidamento:01-08-2020

Data fine affidamento:31-08-2020C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

40
50

 / 
12

/0
8/

20
20



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  VERIFICA CAVIDOTTO IMPIANTO SEMAFORICO 
LIBERTA' / G. BERTACCHI CON RIMZIONE DEI CAVI INSERITI DA 
IGNOTI CHE NON PERMETTONO LA RIQUALIFICAZIONE 
DELL'IMPIANTO  E RELATIVA MESSA IN DISCARICA DEL MATERIALE 
RIMOSSO

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1014 
del 03/08/2020.

La spesa è già stata impegnata con Deliberazione di G.C. n. 276 del 15/10/19 
(esecutiva ai sensi di legge) ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 28105 INTER
VENTI 
VIABI
LISTIC
I 
SICUR
EZZA 
STRA

202010
9012

10052 1.159,0
0

1456/2
020 
SUB 
598/202
0

Avanzo 
vincolat
o per 
spese in 
c/capita
le

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

50
 / 

12
/0

8/
20

20



DALE

Si precisa che la violazione dell’obbligo previsto dall’art. 183, comma 8, del 
Dlgs 267/2000 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Monza, 04/08/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

10
14

 d
el

 0
3/

08
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
12

/0
8/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

12
40

50
 / 

12
/0

8/
20

20


